DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2024/000052

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 04/2024, da Reunião da Câmara de Registro, datada de

03.04.2024, tendo em vista os Pareceres dos Relatores.

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, vinte e

quatro de abril de 2024.

                                   Fortaleza, 24 de abril de 2024

________________________________

Kildere Erasmo Pereira Damasceno

 VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO

_______________________________

Fellipe Matos Guerra

PRESIDENTE

Ata de Reunião

ATA DA 4a REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

Às quatorze horas e trinta minutos, do dia 03 de abril de 2024, teve início na sede do CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a quarta reunião da
Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro KILDERE ERASMO PEREIRA
DAMASCENO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner Dutra do Carmo. A sessão
ocorreu de forma hibrida: presencial e através do uso da ferramenta “Meet”. Participaram a Conselheira Efetiva
ARETHA PAULA SOARES e o Conselheiro Suplente FRANCISCO VALMIR FERREIRA LIMA, JOSÉ
WASHINGTON DE CARVALHO BARROS e ANDERSON SOUSA OLIVEIRA. De modo “online” os Conselheiros
Efetivos JOSÉ WILSON BEZERRA DE SOUSA e LUIZ RODRIGO FERREIRA GOMES DO NASCIMENTO e o
Conselheiro Suplente JOSÉ WASHINGTON DE CARVALHO BARROS. Esteve ausente por motivo não justificado o
Conselheiro Suplente ANDERSON SOUSA OLIVEIRA. Os trabalhos foram iniciados na seguinte ordem da pauta: I
- ORDEM DO DIA: Aprovação dos processos julgados através do Sistema de Processo Eletrônico de Registro –
SPER: 19 (dezenove) processos pelo Rito Sumário e 39 (trinta e nove) processos pelo Rito Ordinário, totalizando
58 (cinquenta e oito) processos aprovados. Na ocasião foram discutidos aspectos relacionados à: criação de um
projeto voltado para profissionais com o registro baixado e/ou ainda aqueles com idade acima da média no
mercado. Esse trabalho deverá ser discutido e implantado em parceria com o Conselho Diretor, administração do
CRCCE, CRC Jovem, CRC Mulher, Desprof, Comissões e demais Conselheiros; da realização de “lives”, “drops”, e
informativos instantâneos acerca dos processos de registro, da criação de palestras e ainda do uso mais
direcionado das redes sociais do CRCC; do envio das identidades antigas/armazenadas através dos Correios,
dentre outros E, nada mais tendo a tratar, às quinze horas e quinze minutos, para constar, eu, Wagner Dutra do
Carmo, Coordenador do Setor de Registro, lavrei a presente ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 1

WALLESKA MARIA QUEIROZ RAMOSCE-003514/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 16

ADRIANO BRITO DA ROCHACE-029472/O CONTADOR

ALEXANDRO RODRIGUES DA COSTACE-029485/O CONTADOR

ANA CAROLINA RIBEIRO FREITASCE-029491/O CONTADOR

ARTHUR MÜLLER DE FREITAS OLIVEIRACE-029469/O CONTADOR

DANUBIO FERREIRA DA SILVACE-029486/O CONTADOR

FRANCISCO GOMES DE SOUZA JÚNIORCE-029480/O CONTADOR

FRANCISCO JOHNATAN ABREU MARQUESCE-029477/O CONTADOR

GUSTAVO MOURA ALBUQUERQUECE-029503/O CONTADOR

IAGO CAVALCANTE MEDEIROCE-029478/O CONTADOR

IVO FERREIRA LOPES FILHOCE-029468/O CONTADOR

JANIELE BARBOSA MENDESCE-029467/O CONTADOR

JHENYFFER MARIA CAVALCANTECE-029511/O CONTADOR

JOÃO FILIPE EVANGELISTA TEIXEIRACE-029470/O CONTADOR

RAFAEL MORAIS LIMACE-029466/O CONTADOR

SÁVIO DA SILVA MORAISCE-029487/O CONTADOR

VALDERISON SANTOS CARVALHOCE-029471/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 1

FRANCISCO DAS CHAGAS MELO JUNIORCE-015196/O CONTADOR

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 1

LOCUS CONTABILIDADE, AUDITORIA E PERICIA EMPRESARIAL S/SCE-001319/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 23

ALCIDES GUIMARÃES COSTACE-020624/O CONTADOR

ANA GRAZIELLA LIMA FRAZÃOCE-023173/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DANIELLE DE CASTRO VASCONCELOSCE-017404/O CONTADOR

ELISANGELA VITORIANO DE SOUZACE-018035/O CONTADOR

Emanuele Cavalcante Da SilvaCE-027911/O CONTADOR

FERNANDA CHRISTINA DE MATOS NOGUEIRA PINHEIROCE-020736/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCA CRISTINA MATOS DA SILVACE-017553/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCA DELMIRA DO REGO VASCONCELOSCE-013417/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCA IZABELLA LEÃO ROCHA VILLAS-BÔASCE-025361/O CONTADOR

GILVAN FREITAS MENDESCE-028896/O CONTADOR

JONATAS WALLACE GERMANO DOS SANTOSCE-021473/O CONTADOR

JULIANA ANDRADE DE ALMEIDACE-024370/O CONTADOR

KATHLEEN SUELLEN DA SILVA SOUSACE-028975/O CONTADOR

KELLY SILVA TRAJANOCE-024394/O CONTADOR

LEIDANE PINHO OLIVEIRACE-015041/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LEONICE ALCANTARA JORGECE-018180/O CONTADOR

LORENA BARROSO SOARESCE-027851/O CONTADOR

MARIA EVANDY DE OLIVEIRA ARAUJOCE-012237/O CONTADOR

MARIA JOSÉ PEREIRACE-014813/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MARIA ORIVANDA MOREIRA DE MATOSCE-021060/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

SAMIA ROCHELLE CAVALCANTE FERREIRACE-022225/O CONTADOR

TERESINHA SILVA DE ALMEIDACE-013278/O CONTADOR

CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF: 1

KAIANNE BEZERRA LIMA CHAVESCE-026872/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 10

ATAC CONSULTORIA LTDACE-003507/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

CARNEIRO & CORDEIRO CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDACE-003529/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

COSTA M CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDACE-003516/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

FG ASSESSORIA E CONTABILIDADE LTDACE-003530/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

INTEGRALLE CONTÁBIL LTDACE-003522/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

JANDER QUEIROZ CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDACE-003528/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

JBS SERVICOS DE CONTABILIDADE LTDACE-003519/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

MJY SERVICOS DE CONTABILIDADE LTDACE-003517/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

PME CONTROLADORIA LTDACE-003523/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

RENATA BRAZ CONTABILIDADE DIGITAL LTDACE-003531/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

REGISTRO CADASTRAL TRANSFERIDO PARA CRC-SOCIEDADE: 1

R & C CONTADORES ASSOCIADOS LTDAPJ-035268/K NAO INFORMADA

RITOS ORDINÁRIOS INDEFERIDOS

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 2

LUCAS MARCONDES GOMES DE SOUSACE-028798/O CONTADOR

TARSO DE CASTRO E SILVACE-025252/O CONTADOR

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000170

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ADRIANO BRITO DA ROCHA CONTADORCE-029472/O

ALEXANDRO RODRIGUES DA COSTA CONTADORCE-029485/O

ANA CAROLINA RIBEIRO FREITAS CONTADORPF-012446/K

ARTHUR MÜLLER DE FREITAS OLIVEIRA CONTADORCE-029469/O

DANUBIO FERREIRA DA SILVA CONTADORCE-029486/O

FRANCISCO GOMES DE SOUZA JÚNIOR CONTADORCE-029480/O

FRANCISCO JOHNATAN ABREU MARQUES CONTADORCE-029477/O

GUSTAVO MOURA ALBUQUERQUE CONTADORPF-012462/K

IAGO CAVALCANTE MEDEIRO CONTADORCE-029478/O

IVO FERREIRA LOPES FILHO CONTADORCE-029468/O

JANIELE BARBOSA MENDES CONTADORCE-029467/O

JHENYFFER MARIA CAVALCANTE CONTADORPF-012463/K

JOÃO FILIPE EVANGELISTA TEIXEIRA CONTADORCE-029470/O

RAFAEL MORAIS LIMA CONTADORCE-029466/O

SÁVIO DA SILVA MORAIS CONTADORPF-012469/K

VALDERISON SANTOS CARVALHO CONTADORCE-029471/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000170

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000171

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

FRANCISCO DAS CHAGAS MELO JUNIOR CONTADORCE-015196/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000172

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

KAIANNE BEZERRA LIMA CHAVES CONTADORCE-026872/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000173

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

WALLESKA MARIA QUEIROZ RAMOSPJ-035287/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000174

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALCIDES GUIMARÃES COSTA CONTADORCE-020624/O

ANA GRAZIELLA LIMA FRAZÃO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-023173/O

DANIELLE DE CASTRO VASCONCELOS CONTADORCE-017404/O

ELISANGELA VITORIANO DE SOUZA CONTADORCE-018035/O

EMANUELE CAVALCANTE DA SILVA CONTADORCE-027911/O

FERNANDA CHRISTINA DE MATOS NOGUEIRA PINHEIRO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-020736/O

FRANCISCA CRISTINA MATOS DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017553/O

FRANCISCA DELMIRA DO REGO VASCONCELOS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-013417/O

FRANCISCA IZABELLA LEÃO ROCHA VILLAS-BÔAS CONTADORCE-025361/O

GILVAN FREITAS MENDES CONTADORCE-028896/O

JONATAS WALLACE GERMANO DOS SANTOS CONTADORCE-021473/O

JULIANA ANDRADE DE ALMEIDA CONTADORCE-024370/O

KATHLEEN SUELLEN DA SILVA SOUSA CONTADORCE-028975/O

KELLY SILVA TRAJANO CONTADORCE-024394/O

LEIDANE PINHO OLIVEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-015041/O

LEONICE ALCANTARA JORGE CONTADORCE-018180/O

LORENA BARROSO SOARES CONTADORCE-027851/O

MARIA EVANDY DE OLIVEIRA ARAUJO CONTADORCE-012237/O

MARIA JOSÉ PEREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-014813/O

MARIA ORIVANDA MOREIRA DE MATOS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021060/O

SAMIA ROCHELLE CAVALCANTE FERREIRA CONTADORCE-022225/O

SAMIA ROCHELLE CAVALCANTE FERREIRA CONTADORCE-022225/O

TERESINHA SILVA DE ALMEIDA CONTADORCE-013278/O

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000174

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000175

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ATAC CONSULTORIA LTDAPJ-035274/K

CARNEIRO & CORDEIRO CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034829/K

COSTA M CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDAPJ-035270/K

FG ASSESSORIA E CONTABILIDADE LTDAPJ-035277/K

INTEGRALLE CONTÁBIL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-035234/K

JANDER QUEIROZ CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA ORGÃO PÚBLICOPJ-028260/K

JBS SERVICOS DE CONTABILIDADE LTDAPJ-035286/K

MJY SERVICOS DE CONTABILIDADE LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-100983/K

PME CONTROLADORIA LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-035253/K

RENATA BRAZ CONTABILIDADE DIGITAL LTDAPJ-035285/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL TRANSFERIDO PARA CRC-
SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000176

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

R & C CONTADORES ASSOCIADOS LTDAPJ-035268/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 03/04/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000177

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

LOCUS CONTABILIDADE, AUDITORIA E PERICIA EMPRESARIAL S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-001319/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1565/2024.

Fortaleza, 24 de Abril de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 03 de Abril de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 04-2024.